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ABSTRAKT

V této bakalářské práci se věnuji tématu Prevence syndromu vyhoření u pedagogických

pracovníků vybraných základních a středních škol. V teoretické části se zabývám pojmem

syndrom vyhoření, jeho příčinami, fázemi, riziky vzniku, ale také tím, zda je syndrom

vyhoření nemoc. V teoretické části je také zmíněna důležitost účinku sociální podpory a

preventivních opatření proti vzniku syndromu vyhoření.

V praktické části uvádím kvantitativní výzkum prostřednictvím dotazníku adresovaného

pedagogům vybraných základních a středních škol. Získaná data jsou zpracována do grafů.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda syndrom vyhoření souvisí s délkou

pedagogické praxe. Vyhodnocením dotazníků vyšlo najevo, že délka pedagogické praxe

mnou oslovených respondentů základních i středních škol by mohla mít souvislost

s možným ohrožením syndromem vyhoření. Z výzkumu vyplývá, že nejvíce jsou

syndromem vyhoření ohroženi pedagogové, jejichž praxe je 16 a více let. Pomocí

dotazníkového šetření bylo také zjištěno, že téměř polovina respondentů základních i

středních škol se subjektivně cítí ohrožena syndromem vyhoření, či se domnívá, že u nich

syndrom vyhoření již probíhá. Součástí praktické části bakalářské práce je diskuze,

doporučení a závěr. V doporučení jsem poukázala na potřebu prohlubovat znalosti

pedagogů, týkajících se příčin vzniku syndromu vyhoření. Vzhledem k vysoké

administrativní zátěži, která dle komparace dat je zátěží pro většinu pedagogů, jsem

navrhla, aby školy zaměstnávaly alespoň jednoho administrativního pracovníka, který by

vyřizoval právě onu administrativu, která se jeví jako přítěž pro pedagogy.
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ABSTRACT

This bachelor thesis takes focus on the burnout syndrom prevention among pedagogic staff

in selected primary and high schools. The theoretical part deals with the concept of the

burnout syndrom, its causes, phases, risk of its occurrence and last but not least whether

the burnout syndrom is a disease or not. The importance of social support and preventive

precaution against potential occurrence of the burnout syndrom is also mentioned in this

part of the thesis.

The practical part is realized through a quantitative research collecting its data in a

questionnaire, addressed to pedagogic educators in selected primary and high schools. The

receieved data is formed into a graphic illustration. The questionnaire data analysis has

shown that the length of pedagogical practice could be in relation to a possible threat of the

burnout syndrom. The research results has shown that the most threatened are pedagogues

whose practice has lasted for at least 16 years. The survey research has also revealed that

almost one half of the respondents experience to be under a threat of the burnout syndrom

or perceive themselves to undergo its implications already.

Discussion, recommendation and conclusion are another parts of the practical section.

Recommendation takes focus on the pedagogues themselves, needs of awareness about the

burnout syndrom issue and its causes. According to the data comparisons, most educators

are under high administative pressure, therefore a suggestion is proposed to employ at least

one extra employer to deal with all the administrative work and thus make it more

comfortable for others.
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Úvod

Syndrom vyhoření je problematikou, která postihuje pomáhající profese, vyšší riziko

vyhoření se vyskytuje u osob, které pracují v oblasti s intenzivními sociálními kontakty.

Bez intenzivních sociálních kontaktů se práce učitele neobejde, z tohoto důvodu mi toto

téma přišlo jako vhodná volba ke psaní této bakalářské práce. I přes hrůzně znějící definice

syndromu vyhoření, není považován za nemoc. Jelikož syndrom vyhoření probíhá

v určitých fázích, považuji znalost těchto fází za důležitou. Já sama pracuji jako pedagog

teprve prvním rokem a při psaní této práce jsem zjistila, že první fáze nadšení mě zdařile a

velmi rychle opustila a přehoupla se do fáze stagnace. Vnímám tedy i sama na sobě, že

syndrom vyhoření se opravdu určitým způsobem vyvíjí a je jen na nás, jakým způsobem se

k tomuto postavíme. Díky literatuře, která mi pomohla sepsat kapitolu: „Typy lidí se

sklonem k vyhoření“, jsem si uvědomila, jak důležité je se nepřeceňovat a neřídit se

heslem: „Fungovat, kdykoli je třeba“. Jako preventivní opatření naopak funguje využívat

svůj volný čas jinak, než pracovními záležitostmi. Velmi důležité je vědět, jak se chránit,

posílit a dostat se do klidu, tomuto se věnuje část práce zaměřená na prevenci syndromu

vyhoření.

Výše zmiňované a mnohem více se nachází v teoretické části této bakalářské práce, jejíž

součástí je i praktická část.

V teoretické části se zabývám pojmem syndrom vyhoření, jeho příčinami, fázemi, riziky

vzniku, ale také tím, zda je syndrom vyhoření nemoc. V teoretické části je také zmíněna

důležitost účinku sociální podpory a preventivních opatření proti vzniku syndromu

vyhoření.

V praktické části uvádím kvantitativní výzkum prostřednictvím dotazníku adresovaného

pedagogům vybraných základních a středních škol. Získaná data jsou zpracována do grafů.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda syndrom vyhoření souvisí s délkou

pedagogické praxe. Součástí praktické části bakalářské práce je diskuze, doporučení

a závěr.
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Teoretická část

1 Stres

Stres je stav zatížení organismu, při kterém cítíme napětí v těle a různé emoce. Stresová

reakce může vést organismus do stavu pohotovosti a připravenosti k boji, nebo útěku. Stres

můžeme rozdělit na dobrý stres a špatný stres. Přiměřený stres je ovšem pro organismus

užitečný (Pešek, 2016).

Stres je druhem psychofyzické reakce na vnější a vnitřní zátěž (stresory). Pokud se člověk

se stresující situací nevypořádá ve fázích poplachu a odporu, dojde ke zhroucení

přizpůsobovacího sytému a organismus se může dostat do stavu vyčerpání (Hennig, 1996).

Venglářová (2011) uvádí, že stres je setrvalá, dlouhodobá tělesná nebo duševní zátěž

vznikající v důsledku přehnaně vysokých nároků či škodlivých podnětů.

Nedostatek stresu může vést k syndromu znudění (boreout). Dlouhodobý a intenzivní stres

může vést naopak k syndromu vyhoření (burnout) (Pešek, 2016).

1.1 Vznik stresu

Pro stres je charakteristické, že se vždy jedná o subjektivní stav, pro který je určující pocit

bezmoci. Čím více se totiž člověku jeví určitá situace jako nekontrolovatelná a čím větší

bezmoc pociťuje, tím silnější pocit stresu to v něm vyvolává. Rozhodující roli hraje

subjektivní hodnocení. Stres tedy nevzniká samotnou situací, ale tím, co si z ní uděláme

my. Do stresu se dostáváme, až když pociťujeme, že se nám okolnosti vymkly z rukou

(Prießová, 2015).

Podle Prießové (2015) můžeme stres pociťovat tak, že přichází tehdy, když něco nejde tak,

jak chceme.

Pokud se dostane člověk do stresu, zvýší se hladina hormonu nadledvin a ta podněcuje

mozek k pohotovosti, ten následně vyvolá produkci stresových hormonů adrenalinu a

noradrenalinu a v důsledku toho začne tělo ovládat sympatický nervový systém. To se

projevuje zvýšenou látkovou výměnou a nedostatečným prokrvením kůže a trávicích

orgánů. Plíce pracují intenzivněji a srdce bije rychleji, stoupá krevní tlak, játra vyplavují

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9F
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9F
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cukr do krve. Tělo je tak připraveno na útok nebo útěk. Zároveň ale nastupují i psychické

reakce jako strach, hněv, agrese (Hennig, 1996).

Stresem můžeme rozumět vzájemný vztah mezi osobním postojem a vnímáním situace.

Tento vztah je možné znázornit i v podobě zisků a ztrát (Buchwald, 2013).

Co vlastně mohou lidé získat nebo ztratit? Jedná se o hodnotné věci, po nichž toužíme,

tedy hmotné i nehmotné statky, jako je dům nebo zdraví a štěstí. Máme tím na mysli

majetek v širokém slova smyslu: náš hmotný majetek, naše duševní vlastnosti, schopnosti a

kompetence, také naše vědomosti a náš čas. Tedy vše, co můžeme využít k tomu, abychom

zvládali svůj život (Buchwald, 2013).

Konkrétními příklady duševních statků jsou charakterové vlastnosti, mezi něž patří

optimismus, sebevědomí, odvaha, síla a elán. Patří sem ale také umění vést rozhovor,


[…]


syndromem vyhoření a ani u nich neprobíhá.

Součástí této práce je také komparace dat a doporučení pro praxi.
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V této části navrhuji, vzhledem k tomu, že většina oslovených pedagogů ZŠ i SŠ považuje

některé administrativní činnosti vztahující se k jejich pedagogické praxi za zbytečné a

zároveň téměř polovina vybraných pedagogů ZŠ a SŠ v jejich povolání nejvíce stresují

ostatní činnosti spojené s chodem školy (dozor na chodbách, administrativní práce), aby na

školách byl zaměstnán alespoň jeden administrativní pracovník (dle velikosti školy), který

by měl jako náplň práce vyřizovat právě onu administrativu, která se jeví jako přítěž pro

pedagogy, může se jednat například o výkazy, hlášení, statistické tabulky, dotazníky apod.

Tato možnost by mohla snížit riziko vzniku syndromu vyhoření.

Také navrhuji, vzhledem ke zjištění z dotazníkového šetření, že téměř čtvrtina oslovených

respondentů ZŠ i SŠ nezná projevy syndromu vyhoření a téměř polovina vybraných

pedagogů ZŠ i SŠ neví, na koho se obrátit v případě ohrožení či průběhu syndromu

vyhoření u své osoby, aby vedení školy pro své zaměstnance pořádalo pravidelné semináře

na téma syndrom vyhoření. Na seminářích by pedagogové zjistili více informací o tom, co

to syndrom vyhoření je, jak se projevuje a také, na koho se obrátit v případě svého

ohrožení.

Na závěr bych ráda uvedla, že na mě velmi zapůsobily rozmanité možnosti, které

respondenti v dotazníku uváděli jako způsoby, kterými se preventivně chrání proti

syndromu vyhoření. Tyto způsoby jsou pro mě inspirací.
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Dotazník

Prevence syndromu vyhoření u vybraných pedagogických pracovníků základních a

středních škol

Vážené respondentky, vážení respondenti,

Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění mého dotazníku, který poslouží jako podklad pro

bakalářskou práci na téma „Prevence syndromu vyhoření u vybraných pedagogických

pracovníků základních a středních škol“.

Dovoluji si Vás rovněž požádat o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku. Účast ve

výzkumu je anonymní a dobrovolná.

Předem děkuji za spolupráci. Studentka Pedagogické fakulty v Praze.

Správné odpovědi zakroužkujte. Pokud není uvedeno jinak, tak je možné označit pouze

jednu odpověď.

1. Uveďte pohlaví

a. Muž

b. Žena

2. Uveďte věk

a. Méně než 30 let

b. 31 – 50 let

c. 51 a více let

3. Jste učitel/ka

a. Prvního stupně ZŠ

b. Druhého stupně ZŠ

c. Střední školy

4. Doplňte počet let Vaší pedagogické praxe jako pedagog

a. 0-5 let

b. 6-10 let

c. 11-15 let

d. 16 a více let

73

5. Uveďte, kolik hodin denně se věnujete průměrně přípravě na výuku:

a. Do 30 minut

b. Do jedné hodiny

c. Do hodiny a půl

d. Do dvou hodin

e. Více než dvě hodiny

6. Jste přesvědčen (a), že syndrom vyhoření je aktuálním tématem v učitelské praxi?

a. Ano, zdůvodněte

………………………………………………………………………………

b. Ne, zdůvodněte

……………………………………………………………………………..…

c. Nikdy jsem o tom nepřemýšlel/a

7. Vyhledával/a jste někdy informace o syndromu vyhoření?

a. Ano, uveďte kde...............................................................................................

b. Ne

8. Co Vás ve Vašem povolání nejvíce stresuje?

a. Přístup žáků ke studiu

b. Výuka

c. Ostatní činnosti spojené s chodem školy (dozor na chodbách,

administrativní práce)

d. Jiná odpověď, uveďte…………………………………………………….......

9. Pokládáte některé administrativní činnosti vztahující se k Vaší pedagogické praxi,

za zbytečné?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

10. K jakým činnostem nejčastěji využíváte přestávky mezi vyučovacími hodinami?

a. K odpočinku

b. K rychlé přípravě na další hodinu

c. K jiným organizačním záležitostem (např. dozor na chodbě)

d. Jiná odpověď, uveďte ………………………………………………………..

11. Jak trávíte volný čas mimo pracovní dobu v průběhu všedního dne?

a. Věnuji se svým koníčkům.

b. Věnuji se rodině a domácnosti.

74

c. Připravuji výuku na další dny a věnuji se pracovním povinnostem.

d. Jiné (uveďte) ……………………………….…………………………….......

12. Znáte projevy syndromu vyhoření?

a. Ano

b. Ne

13. Zaškrtněte správné projevy syndromu vyhoření, o kterých se domníváte, že jsou

charakteristické pro syndrom vyhoření.

a. Psychické, tělesné a citové vyčerpání.

b. Pouze psychické vyčerpání.

c. Pouze citové vyčerpání.

14. Máte pocit, že i vy sám/sama jste ohrožen/a, nebo u Vás už probíhá, syndrom

vyhoření?

a. Ano, myslím, že jsem ohrožen/a syndromem vyhoření

b. Ano, domnívám se, že již mám syndrom vyhoření

c. Ne, nejsem ohrožen/a syndromem vyhoření a ani u mě neprobíhá

15. Uveďte min. 3 možnosti, jakým způsobem se preventivně chráníte před syndromem

vyhoření?

………………………………………………………………………………………

16. Víte na koho se obrátit v případě, že budete ohroženi či u Vás bude probíhat

syndrom vyhoření?

a. Ano, uveďte alespoň 3 instituce (či osoby) na koho byste se obrátili:

……………………………………………………………………………......

b. Ne
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