UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Nikola <i>URBANOVA</i>
Název práce Prevence a výskyt syndromu vyhoření u pedagogů vybraných základních a středních škol
Autor posudku PhDr. Jaroslava <i>HANUŠOVÁ</i> , Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě 1. Pokud byste konečná čísla z tabulky č. 4 (strana 62) převedla do %, kdo by byl nejvíce dle výsledků Vašeho šetření ohrožen syndromem vyhoření?
Poznámky

Celkové hodnocení **) Práci splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
------------------------------ ---

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 10.8.2018 PhDr. Jaroslava Hanušová, Ph.D.